de sant Llorenç estava antigament  en la capella de sant Llorenç sobre el monastir a la costa 

a on deien que s'havien seguit molts miracles i altre diu no saber.   

 Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus super omnibus generalitatibus, de quibus 

dictus primus testis; in fine suae depositionis fuit interrogatus et ad omnia et singula dixit: 

quod non; sed quod fuit citatus ad perhibendum huiusmodi testimonium veritatis, per dictum 

nuntium fuit sibi lectum et perseveravit coram reverendo domino officiali et vicario generali 

labarensi.  

 [Testigo 9º] 

 Dicto die, in dicto monasterio, magnificus Ioannes Castells, domicellarius in loco de 

Irgo domiciliatus dicti abbatiatus testis citatus ad dictam instantiam, qui iuravit in posse dicti 

domini officialis et vicarii generalis ad Dominum Deum, ut supra in primo.  

Et primo fuit interrogatus super primo interrogatorio et dixit:  
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Que és veritat que en el monastir de Labaix  hi ha moltes santes relíquies, i això sap el 

testimoni perquè és natural del dit abadiat i ha estat procurador general molts d'anys del 

senyor abat que avui és i del abat passat; i així ha estat  molt sovint en el monastir de Labaix 

i ha vist i adorat moltes santes relíquies, les quals tenen amb sobretuls i nom del sant que 

són; i entre altres és la cinta de la Mare de Déu i les santes  espines i les barres o graelles en 

que fou rostit el gloriós sant Llorenç; i per tals les tenen. 

 Super secundo, et dixit: Que sempre ha oït dir el testimoni a son pare, el qual envellí 

molt i també fou procurador general en dit abadiat de Labaix en temps d'altres abats; i a 

molts altres vells així monjos com seglars que era cosa molt antiga que les dites santes 

relíquies estaven en el dit monastir. 

 Super tertio, et dixit: Que les ha vistes adorar i el testimoni, com té dit, les ha 

adorades moltes voltes i les tenen en el sagrari de l'eglésia de Labaix amb molta reverència i 

veneració. 

 Super quarto, et dixit:  Que les ha vistes  treure i donar a adorar en les festes solemnes 

i en el dia de sant Llorenç. 

Super quinto et sexto, et dixit: Que no sap el testimoni per quina via són vingudes les 

santes relíquies en el monastir de Labaix; i veritat que ha oït moltes voltes que al temps que 

la capella de sant Llorenç s'enderrocà baixaren la graella de sant Llorenç al monastir de 

Labaix; la qual solia estar  en dita capella  i deien que allí se solien seguir molts miracles